
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail; primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

DISPOZIŢIA nr.1091 
din 19 august 2021

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară ce se va desfăşura
Online în data de 26 ausust 202L orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.] lit.a, alin.2 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 57663 din 19.08.2021;
Hotărârea nr. 826/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 

data de 11 august 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.] Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 
Codul Administrativ;

DISPUN:

Ari.l.(l) Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data
ausust 2021 orele 09,00. ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin 

HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

(2)Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă cu minim 2 zile înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate 
publică precum şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.5.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din Cadrul aparatului propriu 

Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

Ion
(

DAP/SALA/BMSex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.2alausj


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wvvw.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1091 din 19.08.2021

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 26 august 2021, orele 9,00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului local din data de 29 iulie 2021, precum 
şi a Ordinii de zi pentru şedinţa din 26 ausust 2021

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău şi a bugeţului 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi modificarea listei 
de investiţii aprobată pentru anul 2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei Contractului de concesiune nr. 
10193 din 12.01.1996, cu 10 ani, respectiv până în data de 28.08.2031, contract încheiat între 
Municipiul Zalău şi SC ELY & ANDY SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de iluminat public in Municipiul Zalau nr. 45455/01.07.2021, atribuit direct operatorului 
SC Citadin Zalău SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii ” Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 158 din Municipiul Zalău”, cod 
SMIS 117519.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice aferente lucrărilor 
de “Reabilitare si modernizare strada Morii”, „Reabilitare si modernizare strada Armatei”, 
„Amenajare cale de acces carosabilă si pietonală in zona Gării Vechi”, „înfiinţare drum tehnologic si 
platformă pentru obiectivele de investiţii „Construire bazin didactiv de inot si Construire baza 
sportiva de tip I, str. Făget, nr. 39 
Municipiul Zalău, jud.Sălaj.

55 55 ”Reparatii capitale carosabil si trotuar Calea Criseni ”, din

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://wvvw.zalausj


- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

b.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău transmise în administrarea Şcolii Gimnaziale „Simion Bărnuţiu” Zalău, în baza Protocolului 
de administrare nr. 27776 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de execuţie la obiectivul de 
investiţii „Şcoala Gimnazială Simion Bărnuţiu - achiziţie 2 spaţii educaţionale, respectiv alimentare 
cu apă, energie electrică, racord reţea canalizare, amenajare platformă din beton armat pentru 
amplasarea spaţiilor educaţionale”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

7.Proiect de hotărâre privind retragerea unor spaţii din administrarea Liceului cu Program 
Sportiv “Avram lancu” Zalău şi a Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău - Centrul de zi pentru 
persoane vârstnice “Tinereţe fără Bătrâneţe “ Zalău şi transmiterea acestora în administrarea 
Grădiniţei cu Program Prelungit Nr.5 Zalău pe perioada desfăşurării lucrărilor pentru obiectivul de 
investiţii ; “Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea unităţii de învăţământ preşcolar 
Grădiniţa cu Program Prelungit nr.5 din Municipiul Zalău”, cod SMIS 124161.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii taxei de reabilitare termică pentru proiectele 
finanţate din fonduri europene prin Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020, Axa 
prioritară 3 - Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon. Prioritatea de 
investiţii 3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării 
energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice şi în sectorul 
locuinţelor. Operaţiunea A Clădiri rezidenţiale pentru proprietarii din blocurile de locuinţe P+8 şi VI

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9.Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii taxei de reabilitare termică pentru proiectele 
finanţate din fonduri europene prin Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020, Axa 
prioritară 3 - Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon. Prioritatea de 
investiţii 3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării 
energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice şi în sectorul 
locuinţelor. Operaţiunea A Clădiri rezidenţiale pentru proprietarii din blocul de locuinţe SB34- 
Simion Bărnuţiu.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

3



- Comisia economică
- Comisia urbanism

lO.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale Zalău prin 
transformarea unor funcţii publice specifice de execuţie de poliţist local ca urmare a promovării în 
grad profesional.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii al 
Casei Municipale de Cultură Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12.Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile /spaţii ( 
săli de sport, săli de clasă, sala festivă, teren de sport, spaţiu pt alimentaţie publicăj-temporar 
disponibile, proprietatea publică a Municipiului Zalău aflate în administrarea unităţilor de învăţământ 
din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren situat în Municipiul Zalău 
pe str. 9 Mai, identificat în CF nr. 68653 Zalău nr. cadastral 68653 în suprafaţă totală de 3634 mp, 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat între Municipiul 
Zalău şi Centru de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj, în vederea organizării evenimentelor „Haidaţ pă 
la noi! Deschideţi lada cu zestre sălăjană”, şi a Festivalului Internaţional de Folclor "Ecouri 
Meseşene”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15.Proiect de hotărâre privind acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere datorate 
de doamna Scripcaru Mariana.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

4



- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind cererea de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate de 
către doamna Moisi Lenuţa Cirasela la bugetul local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii în domeniul public al Municipiului 
Zalău oferită de proprietarii Ciupe luliu şi soţia Ciupe Elena.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

I Marina Bianca Fazacaş

DAP/SALA/BM3ex

5


